
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-6370/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
21.04.2021                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии представителей от ООО «ПРОМСЕРВИС», ОАО «РЖД»,

рассмотрев жалобу ООО «ПРОМСЕРВИС» (далее - Заявитель) на
действия ОАО «РЖД» (далее - Заказчик) при проведении конкурса в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства, на право заключения
договора оказания услуг по комплексной уборке административно-
бытовых, производственных, санитарногигиенических помещений и
прилегающей территории для нужд Приволжской дирекции
инфраструктуры (реестровый № 32109969740) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

Заявитель обжалует итоги Закупки, решение Заказчика об о признании
Закупки несостоявшейся.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии



с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

10.03.2021 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок и
на официальном сайте ЭТПЗ был опубликован протокол № 25/ОКЭ-
ЦДИ/21/1 рассмотрения и оценки первых частей заявок, поступивших для
участия в открытом конкурсе в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства № 25/ОКЭ-ЦДИ/21 на право заключения договора
оказания услуг по комплексной уборке административно-бытовых,
производственных, санитарно-гигиенических помещений и прилегающей
территории для нужд Приволжской дирекции инфраструктуры.

В данном протоколе указано, что в связи с тем, что на участие в открытом
конкурсе подана одна заявка в соответствии с пунктом 3.15.3
документации о закупке открытый конкурс № 25/ОКЭ-ЦДИ/21 признается



несостоявшимся. Рассмотрение, оценка заявок не осуществляется.
Иные протоколы в ходе закупки не оформляются. Договор не
заключается.

Заявитель считает принятое Заказчиком решение неправомерным.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.

Комиссия, заслушав позицию сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы обоснованной на основании следующих фактических
обстоятельств дела.

В соответствии с пунктом 3.15.1. Документации Конкурс (в том числе в
части отдельных лотов) признается несостоявшимся, если:

1) на участие в конкурсе (в том числе в части отдельных лотов) не подана
ни одна конкурсная заявка;

2) на участие в конкурсе (в том числе в части отдельных лотов) подана
одна конкурсная заявка;

3) по итогам рассмотрения конкурсных заявок к участию в конкурсе (в
том числе в части отдельных лотов) допущен один участник;

4) ни один из участников не допущен к участию в конкурсе (в том числе в
части отдельных лотов);

5) победитель конкурса (в том числе в части отдельных лотов) или
участник конкурса (в том числе в части отдельных лотов), заявке
которого присвоен второй номер, уклоняются от заключения договора.

Также согласно пункту 300 Положения о закупке ОАО «РЖД» открытый
конкурс признается несостоявшимся в случаях, если:

1) на участие в конкурсе не подано ни одной конкурсной заявки;

2) на участие в конкурсе подана одна конкурсная заявка;

3) по итогам рассмотрения конкурсных заявок к участию в конкурсе
допущен один участник;

4) ни один из участников закупки не допущен к участию в конкурсе;

5) победитель конкурса или участник конкурса, заявке на участие в
конкурсе которого присвоен второй номер, уклоняются от заключения
договора.



Пунктом 3.15.2 Документации установлено, что если конкурс (в том числе
в части отдельных лотов) признан несостоявшимся вследствие
поступления конкурсной заявки от одного участника конкурса (в том
числе в части отдельных лотов), с таким участником, при условии, что он
будет допущен к участию в конкурсе (в том числе в части отдельных
лотов) и его конкурсная заявка соответствует требованиям, изложенным
в конкурсной документации, а также с единственным допущенным к
конкурсу (в том числе в части отдельных лотов) участником может быть
заключен договор в порядке, установленном нормативными документами
заказчика.

Цена заключаемого договора не может превышать цену, указанную в
конкурсной заявке участника конкурса (в том числе в части отдельных
лотов).

Цена заключаемого договора согласовывается с уполномоченным на
согласование цен органом заказчика в установленном порядке.

Если цена заключаемого договора снижена по сравнению с ценой,
указанной в конкурсной заявке участника, договор заключается при
согласии участника.

В пункте 3.15.3 Документации указано, что конкурс может быть признан
несостоявшимся после окончания срока подачи заявок, если поступила
одна заявка и заказчиком принято решение о признании закупки
несостоявшейся без рассмотрения заявки и заключения договора.
Соответствующая информация отражается в протоколе, иные протоколы
не оформляются.

Представитель Заказчика на заседании Комиссии указывал на то, что
Документацией и пунктом 301 Положения о закупке ОАО «РЖД»
предусмотрено право, но не обязанность Заказчика, вследствие
поступления конкурсной заявки от одного участника конкурса, заключить
договор с таким участником закупки в порядке, установленном
нормативными документами Заказчика, если конкурс признан
несостоявшимся.

Комиссия считает, что в системе действующего правового
регулирования при проведении конкурентного отбора контрагента
является недопустимым наличие у одного субъекта исключительно прав,
у другого — исключительно обязанностей. Принципу стабильности и
определенности положение Заявителя в правоотношениях с Заказчиком
не отвечает. Так, например, в случае уклонения Заявителя от заключения
договора с Заказчиком участник может быть включен в реестр
недобросовестных поставщиков. В то же время Заказчик оставляет за
собой право немотивированно признать Закупку несостоявшимся и не



заключать договор с участником.

Вместе с тем в соответствии с частью 15 статьи 3.2 Закона о закупках
договор по результатам конкурентной закупки заключается не ранее чем
через десять дней и не позднее чем через двадцать дней с даты
размещения в единой информационной системе итогового протокола,
составленного по результатам конкурентной закупки.

Таким образом, по результатам проведения закупки, соответствующей
всем признакам конкурентной закупки, указанным в Законе о закупках, у
заказчика возникает обязанность заключить соответствующий договор
по результатам проведения такой закупки, в том числе при наличии хотя
бы одной заявки, признанной соответствующей требованиям закупочной
документации.

Учитывая изложенное, действия Заказчика, установившего положения
оправе Заказчика не заключать договор в случае признания Аукциона
несостоявшимся (при наличии хотя бы одной заявки) Документации,
нарушают требования части 15 статьи 3.2 Закона о закупках.

Таким образом, Комиссия признает данную жалобу обоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23
Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ПРОМСЕРВИС» (ИНН: 3661077791,
ОГРН: 1173668016642) на действия ОАО «РЖД» (ИНН: 7708503727,
ОГРН: 1037739877295) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение части 15 статьи 3.2
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении принятых нарушений.


